航空航天学院关于招募本科生班主任的通知

学院各系：

为深入贯彻落实全国教育大会和全国高校思政会精神，充分发挥教师在学生

教育管理中的作用，全面提高学院本科人才培养质量，结合工作实际，决定开展

2024-2025年度本科生班主任招募工作，拟在全院招募本科生院 2024 级本科生

班主任 5名，我院 2023级本科生班主任 2 名。现将有关事项通知如下：

一、岗位职责

1.思想教育和价值引领。引导学生深入学习习近平新时代中国特色社会主义

思想，牢固树立正确的世界观、人生观、价值观，有针对性地帮助学生处理好思

想认识、价值取向、学习生活、择业交友等方面的具体问题。

2.学业指导与学风建设。熟悉学生所学专业的基本情况，引导学生养成良好

的学习习惯，掌握正确的学习方法，及时帮扶学业困难的学生。做好学生的学业

发展指导，帮助学生树立远大志向和学术志趣。

3.班集体建设。推动班集体建设，提升班级凝聚力和学生归属感，引导营造

团结、友爱、健康、互助的班级文化，引导学生积极参加体育锻炼等第二课堂活

动，协同辅导员做好班级学生骨干的遴选、培养和激励工作。

4.发展规划。引导学生做好职业生涯发展规划，开展学生就业创业指导，注

重培养学生的专业志趣和行业情怀。指导学生了解学科、专业发展现状，注重培

育和发掘学生潜力，积极做好升学规划，帮助学生树立正确的就业观念。

二、选拔条件

1.思想素质过硬，具有较高的政治素质和坚定的理想信念，在重大政治问题

上与党中央保持高度一致，坚决维护党和国家的利益，自觉维护学校稳定。

2.业务水平扎实，原则上应具有相关学科专业背景，了解高等教育的基本规

律，熟悉学校的政策规定，具有一定的工作经验和组织管理能力。

3.育人水平出色，有强烈的工作责任感和奉献精神，作风正派、严以律己，

能保证必要的时间和精力从事本科生思想政治教育和日常管理工作。

三．选拔程序

1.在学院网站公布选拔通知。

2.学院成立选拔小组，由分管学生工作的学院负责人任组长，组织实施本次

选拔工作。

3.学院将班主任相关信息在学院网站公示 3天无异议后报送党委学生工作部。

4.学工部、人事处、本科生院、分管校领导审批同意后，在学工部网站公示

3天，无异议后确认名单。

四、其他

1.班主任每学期至少组织 3次价值引领、学业指导、学风建设等相关的主题

班会；至少参加 3次学生班集体活动；至少组织 1 次学生发展规划交流分享活动；

经常性深入课堂、寝室、食堂等地与学生面对面谈心谈话，每学年至少与每位学

生开展不低于 30分钟时长的面对面谈心谈话。

2.原则上，每名班主任负责两个班级，担任我院学生班主任需带满一届（即

3年）。

3.材料报送

填写附件《航空航天学院本科学生班主任岗位申请表》，于 2024 年 7月 31

日前发送到邮箱 626686999@qq.com。

联系人：陈老师 18580096789

重庆大学航空航天学院

2024年 7 月 18日